

GAZETA

JAROSŁAWSKA

Warunki Prenumeraty:

Roczna . . . 7.50 zł.
Półroczna . . . 4.00 zł.
Kwartalna . . . 2.00 zł.

Cena pojedynczego numeru 20 gr.

Adres: Jarosław Polska Drukarnia Spółdz.
Telefon 173. Konto P. K. O. 500.619

Tygodnik poświęcony sprawom gospodarczo-społecznym miasta i powiatu

Wychodzi w każdą niedzielę.

Niedziela dnia 26 września 1937 r.

Ogłoszenia wedle umowy.

Korespondencję można składać do skrzynki umieszczonej na drzwiach wchodowych Polskiej Drukarni Spół. w Jarosławiu.

Byśmy o sile nie zapomnieli...

„Na polach Wawra i Zielonej dnia 29 kwietnia 1917 roku Józef Piłsudski, ucząc Polaków bić się za wolność, ćwiczył ochotnicze wojsko, zebrane potajemnie w P. O. W.“

Taki napis widnieje na głazie granitowym, wznoszącym się na polanie, na szczycie wzgórza w odległości kilkunastu kilometrów od stolicy.

Na zboczu tego wzgórza zebrali się w dn. 19 bm. ci, którzy przed 20 laty tu defilowali przed Komendantem. Było ich wtedy zaledwie 500 na polach Wawra i Zielonej; stanowili batalion warszawski POW; otaczali Komendanta Jego najwierniejsi, najbardziej wypróbowani: Kasprzycki i Miedziński, obaj Jędrzejowicze i Gąsiorowski, Krok-Paszkowski i Krzewski, śp. Denhof-Czarnecki i śp. Opiełiński, prowadzili hufce w defiladzie Pomarański i Wądołkowski, Rudnicki i Słoński.

W dniu 19 ym września tam, gdzie stał Wódz, błyszczał w blaskach jesiennego słońca głaz granitowy, a na zboczu widniał ołtarz polowy, wokół którego zebrali się; towarzysza życia Wielkiego Marszałka, przedstawiciele Wodza naczelnego, rządu i ciał ustawodawczych — i ci wszyscy, którzy przed 20 laty, w zaraniu lat młodzieńczych ruszyli w bój na zew Komendanta, a dziś służą wolnej Polsce na różnych posterunkach pracy.

„Quae mutatio rerum“! — jeśli cofniemy się myślą w tę wiosnę z przed 20-tu laty...

Zawierucha wojenna szaleje na całym świecie — a ziemie polskie, z których już przed dwoma laty ustąpił jeden z zaborców — rosyjski — stanowią teren okupacyjny dla dwu innych... Nad „rozwiązaniem kwestii polskiej“ unoszą się niebezpieczne opary sporów orientacyjnych. Nie tylko wśród własnego społeczeństwa, ale również i wśród zaborców. Społeczeństwo polskie jest rozbite, rozdarte rozbieżnością poglądów i kierunków władze zaborczo kierują się przede wszystkim egoizmem, a poza tym rywalizują ze sobą o przyszłość i losy polskich dzierżaw... Chodzi Niemcom przede wszystkim o „żer armatni“ dla swych frontów bojowych; chodzi Austrii o takie „rozwiązanie“, któreby nie wzmacniało zbytnio starego wroga monarchii habsburskiej: imperializmu pruskiego. A w tym rozgwarze sprzecznych celów i kie-

runków znajduje się społeczeństwo polskie, szarpane od wewnątrz sporami orientacyjnymi, zatowiszowane i uwiedzione przeróżnymi mirażami rozmaitych kompromisowych pomysłów.

I wtedy genialna intuicja Józefa Piłsudskiego, Jego wzrok, szybujący w przyszłość i przedzierający gęstwiny tych wszystkich sporów i waśni, kombinacji i matactw, widzi jedyną drogę, wiodącą do celu: rząd i wojsko, własny rząd i własne wojsko. A jako opoka, na której osiągnięcie tego celu ma się oprzeć: siła zdolna do najwyższej ofiarności, utajona w sercach i mózgach, a zdolna podjąć walkę przeciw każdemu, kto stoi na drodze do Wyzwolenia — Polska Organizacja Wojskowa.

Wiemy, jak brzemienne w następstwa jest ta decyzja Komendanta. Nie minie kwartał od defilady batalionu warszawskiego POW na polach Wawra i Zielonej — a Józef Piłsudski znajdzie się w celi twierdzy Magdeburga, zaś Jego żołnierze legionowi za drutami obozów Szczypiórny i Benjaminowa, Werla i Hawelbergu.

Ale ta siła żywa i tajemna, ten instrument wyzwolenczy, stworzony przez Józefa Piłsudskiego w genialnym przewidywaniu przyszłości, a działający z całą mocą również i wtedy, gdy jego Twórca był w mocy zaborców — ostał się nie tylko jako symbol idei niepodległościowej, ale również i jako element czynu w ciągu tego półtora roku, jaki przedziela ćwiczenia i historyczny przegląd na polach Wawra i Zielonej od listopada 1918 r., daty wyzwolenia Polski i przywrócenia Jej bytu państwowego.

To jest ta wiekopomna zasługa Polskiej Organizacji Wojskowej, zapisana złotymi lite-

Nowe modele
lamp elektrycznych
nadeszły

Wielki wybór — niska cena

Sklep

St. Bodzoń

Jarosław, ul. Sienkiewicza 1.

rami w dziejach walk naszych o niepodległość.

— „Co do mnie — powiedział Józef Piłsudski w szereg lat potem, już wtedy, gdy pieczę nad granicami wyzwolonego państwa sprawowała regularna armia polska — w tym „wczoraj“ POW cenię wytworzenie w sobie olbrzymiej siły moralnej w dobie, gdy zorza poranna naszego bytu państwowego zaledwie się na niebie paliła, walcząc z mrokiem nocy“.

Pięciuset ich było, gdy zebrali się na polach Wawra i Zielonej, ale tkwiła w nich ta „olbrzymia siła moralna“, która poprzez martyrologię legionową, rozbitcie społeczeństwa i samolubne zamysły okupantów promieniowała do chwili, gdy zaświtała Polsce wolność.

I „byśmy o sile nie zapomnieli“ — jak nam obecnie nakazuje Wódz Naczelnny — przekazywać mamy młodemu pokoleniu jako jeden z najwznieśliwszych przykładów patriotyzmu i ofiarności pamięć o Polskiej Organizacji Wojskowej i jej nieśmiertelnym Twórcy, Wielkim Marszałku, M. N

Po XXI Międzynarodowym Kongresie Przeciwoalkoholowym w Warszawie.

Sam powyższy napis (tytuł) mówi bardzo dużo. Zajmowano się na tym kongresie sprawami szkodliwego wpływu alkoholu na organizm ludzki. Radziło nad tym zagadnieniem

przez 6 dni z rzędu ponad 600-u set delegatów z 24 państw europejskich i innych części świata. 24 flag narodowych ozdabiało balkon największej auli wykładowej uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie. Pracowały sekcje: ogólna, lekarska, społeczna, prawnicza, wychowawcza i współpracy międzynarodowej, obradując w 3-ch językach: polskim, niemieckim i francuskim nad zagadnieniem tak ważnym ze społecznego punktu widzenia, a tak lekceważąco i obojętnie przez nas samych traktowanym.

Wagę jednak i znaczenie tego problemu

Wszelkie środki kosmetyczne i farby do sukien
wody mineralne krajowe i zagraniczne poleca

Droguerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO

możemy sobie jasno i wyraźnie przedstawić, gdy zastanowimy się nad tym, że aż z 23-ch państw zjechali się delegaci do Warszawy, by wziąć udział w 6-cio dniowym Kongresie przeciwalkoholowym. By w obradach sekcyjnych i na plenum Kongresu dociekać przyczyn niejednego społecznego zła, załamania się i niedomagań, które bezprzecznie przypisane być muszą większemu lub mniejszemu używaniu i nadużywaniu alkoholu. Przedstawione na olbrzymiej i wysoce pouczającej wystawie kongresowej dane statystyczne z różnych państw mówiły o tym bardzo wyraźnie, ile katastrof samochodowych, lotniczych i kolejowych, morderstw, włamań i nadużyć było z przyczyn używania alkoholu. Których bezpośrednią przyczyną był spożyty alkohol. Ile ciężkich chorób trapi społeczeństwa, których stwierdzoną przyczyną był i jest alkohol. Zresztą zakłady dla umysłowo chorych świadczą o tym najwymowniej.

U nas ta rzecz wymaga odpowiedniego postawienia, ujęcia w kierunku pouczania szerokich mas społecznych, że, jako ubogie społeczeństwo za dużo grosza poświęcamy na ten cel, że licho się odżywiamy i ubieramy, aż nadto skromnie mieszkamy, nie pomijając żadnej sposobności do libacji alkoholowej, do której, powiedzmy sobie szczerze, Ignie całe społeczeństwo. Żeśmy tak zrośli z tym szkodliwym nałogiem, że pomieścić się nam to w głowie nie może, by powiedzmy sobie znowu, takie uroczystości nasze domowe jak chrzest lub ślub własnego dziecka mógł obyć się bez sutego popitku alkoholowego. Uważamy, że każdą sprawę najlepiej załatwić przy kieliszku i szklanicy. Zabawy nasze pociągają nas, to prawda, ale w większości wypadków tylko dlatego, że stwarzają one najlepsze warunki użycia sobie na trunkach, popicia.

Musi tedy i u nas nastąpić pod tym względem zwrot ku lepszemu. Ku poprawie tych stosunków, które nie podnoszą nas wzwyż. Nie pomnażają naszego dorobku na-

rodowego, lecz go pomniejszają i ubożają nasze i tak ubogie warstwy społeczne.

Uważam za konieczne, by w obecnie podejmowanej przez nas pracy społecznej, włączone zostało i zagadnienie walki z klęską alkoholizmu. Na zebraniach, pogadankach z przeźrocami i dyskusjach dowiedzielibyśmy się, jak ważne jest to zagadnienie ze społecznego punktu widzenia. Jak daleko sięga szkodliwy wpływ używanego alkoholu na organizm ludzki i jego stronę psychiczną. Dlaczego odbywają się aż kongresy międzynarodowe, by na tak szerokiej platformie mówić i dyskutować o kwestii alkoholowej. Jakie są rady, środki i zalecenia, by uwolnić całe narody od tego nałogu. Ciekawe to są rzeczy i godne obycia się z nimi każdego z nas.

I stąd w najbliższym czasie zorganizowane będzie zebranie w sali Tow. Gwiazda w celu omówienia tego zagadnienia i na naszym terenie. P. L.

Do gimnazjum kupieckiego idzie młodzież zdolna i zamożnych rodziców.

Przed IV Tygodniem Szkoły Powszechnej w naszym obwodzie szkolnym.

Na zaproszenie prezesa Komitetu Obwodowego Tow. P. B. P. S. P. w Jarosławiu p. Karola Dżiduszki odbyło się w dniu 12. bm. w urzędzie Inspektoratu szkolnego obywatelskie zebranie delegatów instytucyj, organizacyj i zaproszonych gości w celu utworzenia Powiatowego Komitetu Obywatelskiego IV Tyg. Szk. Powsz., który odbędzie się w czasie od 2 — 10 października br.

Zebranie zagał p. prezes Obwodu Dżiduszko Karol, który, złożony na wstępie wszystkim zebrany serdeczne podziękowanie

za przybycie i udział w obradach, nakreślił pokrótce historię powstania Tow. P. B. P. S. P., jego cele i zadania, podkreślając z naciskiem jego dotychczasowy dorobek oraz zyskiwanie z roku na rok na coraz większej popularności i poparcie u społeczeństwa, które, doceniając ten nad wyraz mozolny wysiłek społecznej pracy towarzystwa o charakterze nawskróś państwowym, darzy ją swym moralnym i finansowym poparciem. Akcja rozbudowy i budowy publicznych szkół powsz. posuwa się skutkiem tego poważnie naprzód.

Gottfried Kazimierz.

12)

Jarosław w XVIII wieku.

Szerokiego rozgłosu w kraju nabrało w r. 1723 awanturyczne wydarzenie, którego widownią stało się poblizko zamiejskiego klasztoru jezuitów na Woli. W pobliskiej karczynie dwaj podchmieleni okoliczni szlachyccy Ulenieccy wszczęli gwałtowną sprzeczkę z muzykiem bursy jezuitów Grodeckim i dotkliwie go pobili. W obronie napadniętego wystąpili przechodzący tamtędy jezuita Bohatko i Bobiatyński; wówczas jeden z Ulenieckich, nie zważając na osoby duchowne porwał za szablę i mocno poturbował o. Bohatkę, co widząc Grodecki tak silnie uderzył pogrzbaczem w głowę napastnika, że ten krwią zalany padł na ziemię i w trzy dni potem zmarł. Brat i synowie zabitego zebrawszy sporo okolicznej szlachty powieźli demonstracyjnie zwłoki do trybunału lubelskiego, obwiniając jezuitów o męzobójstwo. Grodeckiego sądzono osobno, obu jezuitów sąd duchowny nuncjatury skazał wprawdzie na suspenzę i roczny areszt w kolegium, ale sprawa w apelacji oparła się o Rzym, skąd po długotrwałym badaniu przez naznaczonych komisarzy (bpa F. Szaniawskiego i kan. płockiego J. Krajewskiego) zawyrokowano ostatecznie (1729), uwalniając obwinionych³⁴.

Zaledwie przebrzmiało echo sprawy niezamierzonego zabójstwa, gdy w dziewięć lat

później Michał i Władysław Czetwertyńscy upodobawszy sobie w świętojańskim kościele piękną grę ucznia-muzyka z miejscowego kolegium K. Mrozowicza, porwali go przemocą, uwięzili do pobliskiego dworu w Tuczebach, skąd uwolnili go dopiero wskutek energicznych starań jezuitów³⁵.

Powyższe zdarzenia odbijały się jaskrawo na szarym tle współczesnych jarosławskich stosunków społecznych obok sporej ilości mniejszych przewinień: kradzieży fałszerstw czy jeszcze innych wykroczeń przeciw prawom³⁶, ale nie sposób wytwarzać sobie na ich podstawie przekonania o upadku moralności, pojmowanej częstokroć dość dziwnie. Jarosławianie XVIII w. nie byli z pewnością lepsi od bliższych czy dalszych sąsiadów mieszczańskich, ale i nie gorsi; zło nazywali do imienia i pobbazania nijakiego w karaniu przestępstw nie znali. Okazywało się to także w tępieniu nierządu, pleniącego się w mieście i na przedmieściach w gospodach niektórych wśród pijaństwa, zwłaszcza w czasie jarmarcznych, kiedy wielu było przyjezdnych. Aby temu zapobiec, nakazywano wszystkim „boby luźne albo nierządne białołowy imać do urzędu (miejskiego), aby się obraza Boska nie działa³⁷. Nie wiadomo, jak to poskutkowało, to pewna jednak, że księgi miejskie notują nierównie więcej wypadków cudzołóstwa wśród obcych, niż u mieszczan, na-

piętnowanych zresztą należycie przez opinię publiczną niezależnie od kary cielesnej odbieranej publicznie bez względu na wiek i płeć³⁸). Kiedy up. w r. 1763 dowiedziono, że stawieni przed sądem miejskim „Józef Mitkiewicz y Woytowiczowa męża mająca z sobą scisłą konfidencyę zabrawszy, po gospodach pią, pokontnie rozmawiają, nawet y przestają, nad to po nocach w społeczności chodzą, bywają y konwersują, przez co wielkie podobieństwo do obrazy Pana Boga stąd rośnie, y owszem Józef Mitkiewicz od matki swej własnej po kilkakroć był strofowany, a żadney poprawy ze siebie nie uczynił“, przeto sąd, mając wzgląd na młodość obwinionych, skazał Mitkiewicza na przymusową dwutygodniową pracę w kajdanach przy czyszczeniu miasta, Woytowiczowa zaś miała odebrać publicznie na ganku ratuszowym sto różeg³⁹.

Kobiet nie szczędzono w sądzie w razie winy, ale rzadkie bywały wypadki złego obchodzenia się z nimi w domu; odsuwano je od życia publicznego, ale doceniano naogół w życiu prywatnym, pełnym ciężkiej pracy domowej, potomstwa i przesądów⁴⁰). Dość powszechnie utrzymywała się wiara w czary i baby czarownice, które niejedna z mieszczek trzymać miała w tajemnicy u siebie ze szkoda dla sąsiadów⁴¹.

(c. d. n.)

³⁴) AGZ. Castr. Prem. I. 520, k. 1678; rkp. bibl. un. lw. nr 8, Jesuitica I; Załęski, op. IV. 1342.

³⁵) AGZ. Castr. Prem. I. 549, k. 832.

³⁶) Rkp. arch. m. j. 16. k. 18, 33; 21. k. 11; 22. k. 163; 23. k. 19, 41; 45.

³⁷) Rkp. a. m. j. 20. k. 188.

³⁸) Rkp. a. m. j. 20. k. 218; 21. k. 11; 22. k. 460; 23. k. 7—9, 30—32.

³⁹) Rkp. a. m. j. 23. k. 17.

⁴⁰) Rkp. a. m. j. 16. k. 33; 21. k. 29; 22. k. 104.

⁴¹) Rkp. a. m. j. 20. k. 71, 160, 165, 169, 170.

W przeciwnym razie stałaby na martwym punkcie, gdyż w dzisiejszych trudnych warunkach finansowych państwa, nie mogłaby być nawet łącznie z czynnikami samorządowym podejmowaną na taką skalę, na jaką idą zamierzenia towarzystwa.

Potrzebne są tysiące nowych szkół i i dziesiątki tysięcy izb szkolnych, na które państwo nie ma dziś pieniędzy. Choć w części rozwiązuje to zagadnienie Tow. P. B. P. S. P. (tow. wyższej użyteczności publ.) które ma już za sobą jakkolwiek skromną, ale chlubną kartę wysiłku w tym kierunku. Mówią o tym najwymowniej drukowane na rok 1936 i poprzednie lata sprawozdania. I nasz obwód szkolny nie należy do najlepiej postanowionych pod względem budynków i sal szkolnych. Potrzeby jego są duże i pilne. Bardzo dużo mamy do odrobienia na tym odcinku pracy prawdziwie państwowej.

Czwarty Tydzień Szkoły Powszechnej tego towarzystwa daje całemu społeczeństwu aż nadto sposobności do okazania mu swej pomocy i poparcia i to w obu kierunkach, tak finansowym jak i moralnym.

Po przemówieniu p. prezesa Dziduszki referował sprawę wyboru Powiatowego Komitetu Obywatelskiego IV Tyg. Szk. Powsz. oraz planu pracy p. instruktor Knotz. Na przewodniczącego Pow. Kom. Obyw. powołano p. prezesa Komitetu Obwodowego towarzystwa, Inspektora Szk. Dziduszkę Karola. W dalszym ciągu obrad wyłoniono z zebranych sekcje: propagandowo prasową, imprezowodochoodową, szkolnictwa średniego i powszechnego, wybierając dla każdej osobnego przewodniczącego. Po omówieniu i przedyskutowaniu ramowego programu pracy IV Tyg. Szk. Powsz. podjęto z miejsca pracę w poszczególnych sekcjach, które wytyczyły sobie dwa zasadnicze kierunki. Pierwszy — to najdalej idąca propaganda celów i zadań Towarzystwa, a drugi — to uzyskanie jak najpoważniejszych dochodów na rzecz tegoż Towarzystwa i jego poczynić na terenie całego państwa.

P. L.

Kronika.

Wręczenie odznaczeń państwowych

za zasługi na polu rozwoju L. M. i K. We środę b. tygodnia odbyło się uroczyste posiedzenie Zarządu Oddziału L. M. i K., na którym JWPan Starosta Kocół wręczył złoty krzyż WPanu Dyr. inż. Broniewskiemu, srebrny krzyż WPanu Prof. Nowakowskiemu za zasługi na polu rozwoju L. M. i K. Prezes Zarządu Obwodu WPan Dyr. Talenta powitał pięknym przemówieniem JWPana Starostę. Następnie przemówił JWPan Starosta podnosząc owocną pracę tutejszego Zarządu L. M. i K. i podkreślając pracę odznaczonych, poczem wręczył odznaczenia składając serdeczne gratulacje. W imieniu odznaczonych przemówił WP. Dyr. Broniewski. JWPan Starosta żywo interesował się pracami L. M. i K. i w swobodnej rozmowie z członkami Zarządu informował się o obecnej pracy Ligi i zamierzeniach na przyszłość. WPan Dyr. Talenta żegnając JWP Starostę dziękował za okazaną życzliwość i troskliwą opiekę jaką okazał JWPan Starosta dla spraw związanych z pracami L. M. i K.

Przeniesienia służbowe. Zarządzeniem Władz przełożonych został przeniesiony z Jarosławia do Radomia, referendarz Starostwa jarosławskiego p. mgr Witold Jaroszyński. W wymienionym traci nasze miasto wybitnego znawcę prawa administracyjnego

i wzorowego urzędnika, który w ciągu niedługo tu urzędowania umiał sobie zaskarbić uznanie jak najszerzych warstw z którymi się stykał.

Jeszcze rowery. Mimo licznych nawoływań, jesteśmy ciągle świadkami harców mołojców z okolicy, jeżdżących na rowerach bez opłacenia należności podatkowych. Może zainteresuje się tą sprawą policja państwowa, gdyż dalsza ta praktyka ukróca dochody Skarbu państwa i umożliwia popełnianie czynów karygodnych.

Z uznaniem przyjęła nasza publiczność rozpoczęcie prac przez Zarząd miejski przy układaniu chodników na wałach. Inwestycja ta będzie dla szerokich rzesz mieszkańców przedmieścia dużym ułatwieniem komunikacji ze śródmieściem.

Zarząd Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet w Jarosławiu zawiadamia, że dnia 29. września br. odprawiona będzie w kościele parafialnym o godz. 8:30 Msza św. na intencję pomyślności w pracy Z. P. O. K.

Dnia 28. bm. o godz. 16-tej odbędzie się we własnym lokalu Rynek 5 „herbatka“ dla Członkiń połączona z referatem p. Tatomirowej p. t. Cele i zadania Z. P. O. K. w chwili obecnej.

Zamknięcie rachunków z „Tygodnia Morza“. Z imprez organizowanych w czasie Tygodnia Morza uzyskano dochód brutto 2175 zł 59 gr w tym z gmin wiejskich 160 zł 40 gr. Dzięki usilnym staraniom Zarządu Oddziału L. M. i K. rozchody wyniosły tylko 288 zł 23 gr — więc dochód netto wynosi 1887 zł 36 gr, z czego na rzecz Funduszu Obrony Morza przekazano już 1273 zł 50 gr. Podając to sprawozdanie do wiadomości Zarząd Oddziału L. M. i K. dziękuje tym wszystkim którzy swą pracą i ofiarnością przyczynili się do poważnego zasilenia Funduszu Obrony Morza.

Ze spraw szkolnych. W dniach 20. i 21. bm. bawiła służbowo w jarosławskim obwodzie szkolnym p. wizytatorka K. O. S. L. Maria Jaworska.

We wtorek dnia 21. bm. odbyła się w sali konferencyjnej Państw. Gimn. I między-szkolna konferencja dyrektorów i dyrektorek zakładów średnich oraz kierowników szkół powszechnych z p. insp. szk. Wacykiewiczem na czele, która pod przewodnictwem p. dyr. Nartowskiego (w zast. p. dyr. Sobolewskiego) obradowała nad programem pracy na między-szkolne konferencje. Ustalono zagadnienia które przepracowane będą na tych konferencjach oraz terminy.

Prócz tego przyjęto wysunięty przez p. dyr. Nartowskiego postulat przedmiotowego hospitowania się wzajemnego. I tak nauczycieli szkół średnich w szkołach powszechnych, a nauczycieli szkół powszechnych w średnich,

Skład Papieru, Przyborów piśmiennych, druków dla gmin, szkół i wojska, galanterję, perfumerję, kosmetykę pod firmą **IGNACY SOSZYŃSKI** Jarosław, ul. Dra Dietzusa № 6 poleca się P. T. Publiczności.

Wycieczka uczniów Gimnazjum Ku-pieckiego w Jarosławiu. Jak corocznie, tak i w tym roku wyjechała na Targi Wschodnie w dniu 10 bm. wycieczka uczniów i uczennic klasy 3-ciej w liczbie 67 osób. Wycieczka trwała 4 dni i zwiedziła oprócz Targów

Wschodnich Panoramę Raclawicką, Muzeum Przemysłowe, Muzeum Przyrodnicze, Kościół św. Elżbiety, kościół Ormiański, Cerkiew św. Jura, Kopiec Unii Lubelskiej, Cmentarz Obrońców Lwowa, Zakłady Kartograficzne Książnicy Atlas, Zakłady Prasy nowej, Giełdę towarową, Fabrykę czekolady Branka, Pocz-tową Kasę Oszczędności i domy towarowe.

Kasztany kwitną. Tegoroczna jesień zamiast „babiego lata“ przynosi nam na razie piękną wiosnę czego wyrazem jest bujne kwiecie jakimi okryły się kasztany koło miejskiej hali targowej.

Prezydent miasta Poznania p. pułk. Erwin Więckowski bawił w dniu 24 września w Jarosławiu, z tej okazji zapoznał się tenże z różnymi agendami gospodarki naszego miasta, wyrażając się bardzo pochlebnie o postępkach działalności naszego samorządu.

Matrymonialne. Bogata wdowa — mówią, że czarująca — gospodarna, posiadająca eleganckie mieszkanie, muzykalna, miłośniczka przyrody — pragnie poślubić młodego, niemającego pana. Warunek — gustowne ubranie i wytworne obuwie, czyszczone pastą Erdal. Łaskawe zgłoszenia pod: „Cz. Ż.“ Tajemnica: Użyć jak najmniej pasty Erdal, ale polerować miękkim sukniem aż do lśniącego połysku.

Pracuj i oszczędzaj

a każdy zapracowany grosz składaj
w Komunalnej Kasie Oszczędności
Miasta Jarosławia

która wydaje książeczki wkładowe imienne lub na okaziciela, na złote lub złote w złocie,

gwarantując bezwzględną
tajemnicę wkładu.

Wkłady wypłacane mogą być na każde
żądanie lub za wypowiedzeniem.

Z jednej książeczki podejmować
można codziennie 100 złotych

Oprocentowanie od 3 do 5½% w stosunku
rocznym. — Za wkłady oszczędnościowe ręczy Kasa Oszczędności, oraz Gmina Miasta Jarosławia całym swoim majątkiem w kwocie 5,000.000 złotych.

Katolicki zakład odbijania wzorów do haftu

poleca się względem WPań. Odbijam koszule

dzienne, nocne, makatki, kucharki, obrusy, serwetki, biegame, lambręki, chusteczki i monogramy.

Przyjmuje do haftowania wszelką bieliznę,

haft biały i kolorowy, toledo, reszylie, koszule nocne b. bogate

własnego pomysłu. — Wykonanie szybko i solidne ceny umiarkowane.

Zofia Hradowa

Jarosław, ul. Słowackiego 16 parter.

2 pokoje i kuchnia do wynajęcia ul. 3-go Maja 29.

Uczelnia zawodowa dla kobiet.

4-ro miesięczne Kursy Racjonalnej Kosmetyki i Masażu Leczniczego

Dr. MED. J. ŚWITALSKIEJ

zatwierdzone przez Wydział Zdrowia — kształcą na zawodowe kosmetyczki. — Dyplom uprawnia do otwarcia samodzielnego gabinetu kosmetycznego.

Ilość słuchaczek ograniczona. **Zapisy kończą się.**

Informacje:

Warszawa Aleje Ujazdowskie 37 tel. 8.92.77

Ze sportu.

Piłka nożna.

Ognisko — Ukraina (Lwów) 2:2 (1:1). Zawody o mistrzostwo lwowskiej Ligi Okręgowej rozegrane ubiegłej niedzieli były nieciekawe, a swym poziomem odbiegły bardzo od podobnych, rozegranych przez te samedrużyny w kolejce wiosennej i to w kierunku ujemnym. Oba zespoły pokazały nam grę o punkty, a goście chcąc za wszelką cenę uzyskać zwycięstwo grali chwilami zbyt ostro, a nawet brutalnie, utrudniając przez to zadanie sędziemu, który niedopuścił do rozbijania się. Ognisko wystąpiło w odmłodzonym — a względnie zmienionym składzie — i grało chaotycznie i nerwowo, co należy złożyć na karb niezgrania się jeszcze całości. Obrona dobra, w pomocy najlepszy Rubin, atak pracował mało zespołowo. Ukraina jako całość wyrównana, najlepsze punkty to skrzydła.

Gra w całości żywa, równorzędna, dopiero w drugiej połowie przez krótki okres czasu przeważali goście. Pierwszą bramkę zdobywa dla Ukrainy w 26' Krajewski, otrzymawszy piłkę na pozycji spalonej, a wyrównanie przed pauzą uzyskał w 44 min. Lityński. Po przerwie i zmiennych atakach w 18 min. Petriw zdobywa znowu prowadzenie dla gości, a ostateczny wynik ustala w 40 min. Bosowski. Sędziował p. Brzuchowski ze Lwowa w 1 ej połowie zupełnie dobrze, w 2-iej natomiast wskutek okrzyków był chwilami niezdecydowanym. Publiczności około 1500 osób, mniej, niż się należało spodziewać.

Turniej tenisowy o mistrzostwo Jarosławia, zorganizowany przez Sekcję tenisową WCKS Ognisko, rozegrany został w dniach 18 i 19 bm. na kortach Sokoła przy udziale zawodników z Krakowa, Lwowa, Łańcuta, Rzeszowa, Niska, Przeworska i Jarosławia w obsadzie słabszej niż w latach ubiegłych, bo brakło Hebdy, braci Kołczów i Fryszczynowej. Z powodu spóźnionego przyjazdu niektórych zawodników na niedzielę pozostało zbyt wiele gier tak, iż niemożliwym było ukończenie gier podwójnych panów. Wyniki przedstawiają się następująco:

Gra pojedyncza pań: mistrzostwo zdobyła *Wiercińska Bronisława* zwyciężając w finale *Sławikowską* (Kraków) 6:1, 6:1. Poprzednie gry: *Sławikowska* — *Wiercińska Maria* 6:1, 6:0, *Wiercińska M.* — *Zajęcowa* 6:3, 6:2.

Gra pojedyncza panów: przy udziale 13 zawodników mistrzem został *Baran* (Kraków) wygrywając w finale z *Gackim* (Jarosław) po zaciętej walce w stosunku 8:10, 9:7, 6:2, 6:1, poprzednio: *Gacki* — *Stafiej* 9:7, 6:0, *Baran* — *Wojnarski I* 6:2, 6:1, *Gacki* — *Kunciewicz* 6:1, 6:1, *Stafiej* — *Billy* 7:5, 6:4, *Wojnarski I* — *Radosz* 6:1, v. o., *Baran-Wojnarski II* 6:1, 6:2, *Stafiej* — *Zajęc* 6:2, 6:4, *Billy* — *Reyman* 6:2, 6:4, *Wojnarski I* — *Kopystyński* 6:2, 6:1, *Radosz* — *Hołejko* 6:3, 6:0, *Wojnarski II* — *Koźmian* 6:2, 6:1. Po rozgrywce 3-e miejsce zajął *Wojnarski I*, zaś 4-e *Stafiej*.

Gra mieszana: mistrzostwo uzyskała para *Sławikowska, Baran* bijąc w finale *Wiercińską Bronisławę i Kuncowicza* 6:1, 6:2, przedtem *Sławikowska, Baran* — *Wiercińska M., Billy* 6:1, 6:1, *Wiercińska Br., Kunciewicz* — *Zajęcowa, Gacki* 6:1, 6:3.

Gra podwójna panów: ponieważ gier nie ukończono przeto mistrzostwo przyznano *braciom Wojnarskim* z *Łańcuta*, którzy poprzednio pokonali *Kuncowicza i Radosza* 6:4, 2:6, 6:3, oraz *Billego i Kopystyńskiego* 6:1, 6:0. Rozgrywka między *Baranem i Koźmianem* a *Gackim i Stafiejem* została przy stanie 6:1, 3:6 przerwana wskutek zapadającego zmroku.

SKŁAD BRONI

przyborów i sprzętów myśliwskich oraz wyrobów stalowych, nadto ostrzenie wszelkich rzeczy poleca firma **M. SIERŻĘGA** Jarosław, ul. Grunwaldzka

Włodzimierz Grzesiowski

Jarosław, ul. Dietzusa (Dom WP. Milca)

poleca swój bogato zaopatrzonej handel towarów kolonialnych, win mszalnych, wódek i likierów, oraz owoców południowych i delikatesów.

Jeżeli myślisz o budowie,

to dostawę cementu, wapna, piasku, papy izol, dachówek, studniówek, rur itp. materiałów w skutecznie najtaniej firma

Mieczysław Okoń

→ w Jarosławiu, ul. Kreszewskiego 40. Telefon Nr 6

Nowość dla P. T. Studentów!

przy ul. Słowackiego 2 naprzeciw Bata

w zakładzie krawieckim

Stefana Predki

nabyć można gotowe czapki studenckie i tarcze haftowane. — Tamże ubrania na zamówienia. — Na składzie wszelkie odznaki — metale — szkolne i wojskowe.

Franciszek Doroba

poleca towary korzenne, wódki, wina mszalne firmy **T. Cieśliński, Przemysł**

MAGAZYN

Kapeluszy damskich

L. GASTOROWSKIEJ

w JAROSŁAWIU, plac Mickiewicza 2.

poleca na sezon jesienno-zimowy elegancje modne kapelusze oraz czapki po cenach przystępnych

Nowootwarty sklep chrześcijański

obrazów, luster i ram

przy ul. Kreszewskiego 2

wykonuje wszelkie roboty dla P. T. Urzędów, Wojska, Szkół, Duchowieństwa i t. p. — O liczne odwiedziny uprasza — **Franciszek Ziemiański** Wykonanie solidne. — Ceny niskie

Dr. med. J. Świtalska.

Czego nas nauczyła Wystawa Paryska?

Paryż był w tym roku w okresie letnich miesięcy, miejscem spotkania ludzi, przybyłych tu ze wszystkich chyba państw świata. Główną przyczyną i atrakcją tegorocznego, wyjątkowo liczego zjazdu, była przede wszystkim Wystawa. Ale i po za nią wiele osób przyjechało nad Sekwanę tylko dla samego Paryża.

I rzede wszystkim masowo odwiedziły go panie. Pomimo cudów techniki i niespotykanego bogactwa pawilonów — Wystawa była jednak dla nich tylko koniecznym dodatkiem. Głównym magnesem, który przyciągnął jak co roku kobiety — to samo słowo „Paryż“.

Dla nich Paryż zawsze był, jest i będzie wyrocznią w dziedzinie mody, elegancji i dobrego smaku. To też w czasie zwiedzania pawilonów Wystawy i bogatych wnętrz magazynów paryskich, uwaga kobieca skupiała się głównie na tych zagadnieniach.

A jednak panie, które szukały w Paryżu rewelacji w dziedzinie kosmetyki spotkało pod tym względem zupełne rozczarowanie. Nowości i rewelacji na tym polu Paryż pokazuje nikło. Każdy z większych gabinetów wprowadził pewne nieznaczne ulepszenia lub „specjalności“, ale dla kobiet przybyłych z większych stolic, a zwłaszcza Warszawy nie były one żadną rewelacją.

Paryskie gabinety kosmetyczne miały jeszcze do niedawna nieprzemyślany urok dla wielu kobiet całego świata. Były one w ich oczach czemś w rodzaju tajemnych przybytków sztuki, w których kapłanki wiedzy kosmetycznej dokonywały misternych zabiegów. Pod wpływem tych zabiegów miały kobiety rzekomo odmładzać się i pięknieć. Dziś wiemy, że były to jaskrawe maquillage, pod wpływem których twarze traciły swój poprzedni znużony wygląd. W Paryżu nazywano to wydobywaniem kobiecego sex apelu.

Ową legendę rozwiały dopiero panie korzystające często w czasie pobytów w Paryżu z zabiegów kosmetycznych i mające możność porównania ich systemów pracy z innymi. W gabinetach paryskich zbyt bagatelizuje się tak ważną przy racjonalnej pielęgnacji cery dbałość o zdrowy jej wygląd, racjonalne odżywianie, oczyszczanie i zjedrzenie skóry.

Ciekawym jest fakt, że nawet forma opakowań bardzo w ostatnich czasach zeszkromniała. Wszystkie słoiki, flakony, pudełka itd. posiadają obecnie bardzo prostą linię i nie odznaczają się żadnymi ciekawymi pomysłami dekoracyjnymi. Wszystkie są do siebie podobne, dzięki czemu stały się szablonowymi. Przy tym wartość lecznicza ich wewnętrznej zawartości jest prawie żadna.

Wędrownka po paryskich gabinetach kosmetycznych przynosi również duże rozczarowanie. Zabiegi są w nich kosztowne, wahają się bowiem od 75 do 100 franków. Gabinety urządzone są skromnie pod względem przyrządów, ale za to bogato pod względem meblowania. Małą uwagę zwraca się w nich również na higienę. Miękkie meble, dywany, materie, makaty itd. trudne do częstego czyszczenia lub prania są najczęściej siedliskiem kurzu, pomimo ładnego zewnętrznego wyglądu. Dużo światła, niklu, dywanów i jedwabiu — oto główne efekty, mające oczarować klientelę. Główną ich atrakcją jest jednak tylko tradycja, przyciągająca jeszcze kobiety, zwłaszcza cudzoziemki. (c. d. n.)

Ogłaszajcie się w Gazecie Jarosławskiej.

Pierwszorządny
HOTEL „POLONIA“
ul. Słowackiego (naprzeciw Dworca kolej.)
— Telefon Nr. 240. —
Poleca pokoje po cenach konkurencyjnych.

Kinoteatr Dźwiękowy „Dom Żołnierza“
Dziś
i codziennie **Zabronione Sześciście**

Dźwiękowy Kinoteatr „SOKÓŁ“
DZIŚ
i codziennie **Czarny Orzeł**

Pasze treściwe
a mianowicie:
śrutę sojową, śrutę lnianą, śrutę słonecznikową, śrutę palmową, śrutę rzepakową, tudzież makuch lniany w tafłach,
poleca w ładunkach wagonowych wprost z fabryk, zaś w partiach z magazynu w Jarosławiu
Spółdzielczy Bank Rolniczy
z ogr. odp.
w Jarosławiu.

WARSZTATY MECHANICZNO - ŚLUSARSKIE
WŁADYSŁAW WYSOCKI
Jarosław, ul. Lubelska. Telefon Nr. 224.
wykonują wszelkie roboty ślusarskie a to: pompy studienne automatyczne, hydrofony, bojery, zbiorniki, spawalnictwo acetylenem, roboty tokarskie, odlewnia metali i t. p.
CENY PRZYSTĘPNE. WARUNKI JAKNAJDOGODNIEJSZE

FIRMA BRZOSOWSKI
WŁADYSŁAW
poleca towary białwatne — kilimy — paslaki — własny wyrób kołder — brokaty kościelne — towary galanteryjne — ceny konkurencyjne